criminal,  à  fiscalização  e  quaisquer  outras  formas  que  envolvam a

limitação de direitos e garantias individuais mediante o exercício do

poder de coerção.

Pena: reclusão de 4 (quatro) a 6(seis) anos e multa.” (NR)

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Passados  mais  de  132  (cento  trinta  e  dois  anos)  da  abolição  da

escravatura (13 de maio de 1888), infelizmente ainda impera no País diferentes formas

de discriminação racial, velada ou ostensiva, que afetam mais da metade da população

brasileira constituída de negros ou descendentes de negros privados do exercício da